

**BALANCETE IIº TRIMESTRE DE 2019**

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2019
INÍCIO DO PERÍODO	2019/04/01
FIM DO PERÍODO	2019/06/30

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>30.163.557</b>	<b>370.212.921</b>	<b>-374.016.055</b>	<b>26.360.423</b>
1.10	Caixa e disponibilidades	11.930.556	183.730.928	-187.523.016	8.138.468
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	3.610.628	97.055.157	-98.909.079	1.756.707
1.30	Títulos e valores mobiliários	12.745.451	63.521.384	-62.719.491	13.547.344
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	30.738	1.570.705	-1.529.505	71.937
1.60	Operações cambiais	0	22.536.830	-22.536.830	0
1.70	Crédito a clientes	416.691	967.216	-555.530	828.376
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0	0
1.80	Outros activos	417.571	547.704	-141.360	823.914
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0	0
1.90	Outros activos fixos	1.011.921	282.997	-101.242	1.193.677
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-17.808.875</b>	<b>420.343.060</b>	<b>-416.119.013</b>	<b>-13.584.828</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-17.217.745	22.530.440	-17.838.150	-12.525.455
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-1.016	0	-85	-1.101
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-25.432	175.332.420	-175.335.787	-28.799
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	175.332.420	-175.332.420	0
2.60	Operações cambiais	0	22.465.749	-22.465.749	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	22.465.749	-22.465.749	0
2.70	Passivos subordinados	0	0	0	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0	0
2.80	Outros passivos	-442.425	2.192.268	-2.286.150	-536.307
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0	0
2.90	Provisões	-122.257	24.012	-394.923	-493.167
2.95	Provisões técnicas	0	0	0	0
<b>3</b>	<b>INTERESSES MINORITÁRIOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3.10	Capital Social	0	0	0	0
3.30	Reservas	0	0	0	0
3.40	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-10.645.323</b>	<b>398.346</b>	<b>-253.857</b>	<b>-10.500.835</b>
4.10	Capital Social	-9.000.000	0	0	-9.000.000
4.30	Reservas	-20.181	0	-253.857	-274.039
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
4.50	Resultados transitados	-1.625.142	398.346	0	-1.226.796
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-1.709.358</b>	<b>62.911.603</b>	<b>-63.477.004</b>	<b>-2.274.760</b>
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-1.709.358	62.907.202	-63.472.603	-2.274.760
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	4.401	-4.401	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0
5.80	Interesses que não controlam	0	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0	0
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>150.309.825</b>	<b>-150.309.825</b>	<b>0</b>
9.10	Contas de controlo	3.541.345	75.416.420	-72.733.137	6.224.628
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-3.541.345	74.893.406	-77.576.689	-6.224.628